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＠鳥取県
全国横断シリーズ第    弾1

開催日時

SANDBOX Tottori開催場所

無料参加費

50名程度定　員

※ワークショップ当日は、パソコン、タブレット、スマートフォン等をご持参ください。
ご希望のこども食堂には、協賛いただく日本システムケアさまよりリユースパソコンを特別プレゼントいたします！

こども食堂オープンデータ

オープンデータ作成
ワークショップ

麒麟のまちの、地域食堂

地域の誰もが気軽に行ける「地域食堂」。「もっと沢山の人に来てほしいな」「来てほしい人に情報を届けたいな」

そんなあなたのお困りごとがオープンデータ化することで、解決できてしまうかもしれません！

オープンデータとは何なの？どうすればオープンデータ化できるのか？

ワークショップの中では、分かりやすく解説し、実際にみんなでオープンデータの作成にトライします！

行政機関が保有するデータを国民誰もがインターネット等を通じて容易に利用できるよう、
下記のいずれの項目にも該当する形で公開されたデータのことです。

営利目的、非営利目的問わず二次利用可能なルールが適用されたもの1

機械判読に適したもの2 無償で利用できるもの3

[共催] 認定NPO法人全国こども食堂支援センター・むすびえ
アイパブリッシング（株）/麒麟のまち地域食堂ネットワーク
[協賛] 日本システムケア株式会社

※応募多数の場合は先着順となりま
す。あらかじめご了承ください。※参
加の可否は確定メールをもって確定
とさせていただければと存じます。

お申込はこちら

（Zoomリンクはお申込みいただいた方にお送りします）

事前勉強会開催！
オープンデータって聞いたこと

がない…そんな方も参加しや

すいように、オープンデータ

についてオンラインで事前

勉強会を開催します！

15:00-17:00

11月20日（水）

16:00-17:00

10月17日（木）

鳥取県鳥取市浜坂 1390-22

参加費
無料



全国の自治体で進むこども食堂情報のオープンデータ化
※2024 年 9月時点、むすびえ把握状況 むすびえの取り組み～2023 年度

［2023年度］市町村別　箇所数・充足率一覧

「市町村内の小学校数」に対する「こども食堂がある小学校区数」の比率（％）。なお、一つの小学校区に複数の

こども食堂が開設されている場合があるため「こども食堂数」と「こども食堂のある小学校区数」は一致しない。

標準地域コード 都道府県名 市区町村名 こども食堂数 小学校数
こども食堂のある
小学校区数

充足率（校区実施率）
（％）

312011
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313700

313718

313726

313840

313866

313891

313904

314013

314021

314030

総数

[調査主体 ]とっとり子どもの居場所ネットワーク“えんたく”/ 特定非営利活動法人全国こども食堂支援センター・むすびえ [調査対象期間]2023年10月時点
※本調査は、むすびえが地域のこども食堂ネットワーク団（一部の都道府県では自治体も含む )と共同で実施している調査であり、各自治体が把握している数字と異なる可能性がございます。
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石川県各市

福井県坂井市

沖縄県沖縄市

岩手県盛岡市

静岡県浜松市 神奈川県

東京都各市区町

埼玉県

こども食堂運営者も自治体や社
協職員もみんなで一緒にオープ
ンデータをつくりました。

オープンデータとして公開した
「こども食堂データ」を活用し、
社会課題の解決に向けたアイデア
を出し合い、アプリなどのプロト
タイプを作りました。

充足率（校区実施率）とは

埼玉県

福井県坂井市

オープンデータ化
ワークショップ

アイデアソン・
ハッカソン


